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Anotace

Cílem této diplomové práce je odpovědět na otázku, jakým způsobem se liší „japonští

superhrdinové“ v manze od jejich západních superhrdinských protějšků, a to z hlediska

vyprávění, designu či motivů. Hypotéza pracuje s předpokladem, že ačkoliv japonská

manga následuje základní pravidla superhrdinského žánru, mezi těmito dvěma

komiksovými světy lze vysledovat řadu rozdílů, které vycházejí mimo jiné z kulturního

prostředí, v němž vznikají.

Teoretická část je rozdělena do několika kapitol, které se věnují především základním

definicím a historii zkoumaných oblastí. Práce začíná s definicí komiksu jako média a

narativního prostředku, jeho technickým zpracováním i předchůdcům. Další kapitola se

zaměřuje na základní aspekty superhrdinského žánru, jeho konvence a typologie.

Samozřejmostí je také vymezení pojmu „manga“, přiblížení historie japonského komiksu

a také jeho specifických žánrů a podžánrů. V neposlední řadě je na místě také definovat

pojmy jako kultura, kulturní hodnoty a kulturní prostředí.

Práce pak prostřednictvím narativní, sémiotické a komparativní analýzy zkoumá

vlastnosti šesti komiksových děl – tří z americké a tří z japonské produkce. Předmětem

zkoumání jsou vyprávěcí struktury, vzhled a motivy superhrdinů či zasazení děje

v kontextu se superhrdinským žánrem, stejně jako jejich chování v souvislosti

s kulturním prostředím. Výsledky analytické části pak demonstrují klíčové podobnosti a

odlišnosti japonské mangy a amerického komiksu na poli superhrdinského žánru a

navrhují další oblasti výzkumu.
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komiks, manga, superhrdina, popkultura, Spojené státy, Japonsko, komparativní analýza

Annotation

This master's thesis aims to answer the question of how "Japanese superheroes" in

manga differ from their western superhero counterparts in terms of storytelling, design,

or motifs. The hypothesis works with the assumption that although Japanese manga

follows the superhero genre's basic rules, many differences can be traced between these

two comics worlds. These differences stem from the cultural environment in which

analyzed comics originated.

The theoretical part is divided into several chapters, which deal mainly with the basic

definitions and history of researched areas. It begins with the definition of comics as a

medium and focused on its technical characteristics and modern predecessors. The next

chapter focuses on the essential aspects of the superhero genre, its conventions, and its

typology. This thesis wouldn't be complete without defining the term "manga", the

history of Japanese comics, and its specific genres and subgenres. Finally, it is also

necessary to explain terms such as culture, cultural values , and cultural environment.

The work then uses narrative, semiotic, and comparative analysis to examine the

properties of six comic titles – three from American and three from Japanese

production. Subjects of the research are narrative structures, appearance, and motives of

superheroes or the setting of the story in the context of the superheroic genre and the

behavior of the main characters in the context of the cultural environment. The

analytical part results demonstrate key similarities and differences between Japanese

manga and American comics in the field of the superhero genre and suggest other areas

of future research.
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Úvod

Iron Man. Captain America. Superman. Batman. Pro lidi, kteří žijí popkulturou, nejsou

tato jména ani zdaleka cizí. Stačí se ostatně podívat, jak se dařilo poslednímu vydanému

superhrdinskému filmu Avengers: Endgame z dílen produkční společnosti Marvel

Studios; globální hodnocení nešetřila chválou a snímek vygeneroval úctyhodných 2,8

miliardy dolarů, čímž překonal dosavadního kinematografického tržebního rekordmana,

film Avatar od Jamese Camerona.1 Zatímco podle mnohých kritiků druhý jmenovaný

snímek přitáhl diváky především díky tehdy inovativní 3D technologii a skutečnosti, že

se režie ujal autor populárního Titanicu, Endgame ve svém případě nenabídl – alespoň

z hlediska filmové tvorby – nic přelomového nebo revolučního. Jednoduše uspěl jako

řemeslně vyhlazený produkt a velkolepé finále jedné populární superhrdinské generace.2

Samotný superhrdinský žánr je nedílnou součástí historie americké komiksové tvorby a

dodnes se může chlubit dominantním postavením na tamějším trhu.3 Postupem času se

popularita nebojácných maskovaných postav, které za pomoci svých nadlidských

schopností svádějí nekonečný boj s neméně různorodými padouchy, dostala i mimo

území Spojených států amerických a inspirovala celou řadu dalších zahraničních autorů,

pro které byl komiks doposud buďto formou politické satiry, krátkých humorných

historek nebo jednoduchých a srozumitelných příběhů pro mladší publikum.

Ani Japonsko neuniklo superhrdinskému fenoménu. Země vycházejícího slunce se pyšní

masivním trhem s vlastními komiksy, tzv. mangou, a i v nich lze narazit na superhrdiny.

Žánr si ale japonští autoři v mnohém přizpůsobili k obrazu svému, a to nejen z hlediska

vizuálního ztvárnění, ale také vyprávěcích prostředků, motivů i poselství ke čtenářům.

Rozdílů mezi japonským a americkým světem komiksu je tolik, že rozhodně stojí za

hlubší rozbor.

1 Top Lifetime Grosses - Box Office Mojo. Home - Box Office Mojo [online]. Copyright © IMDb.com, Inc. or its

affiliates. All rights reserved. [cit. 11.04.2020]. Dostupné z:
https://www.boxofficemojo.com/chart/ww_top_lifetime_gross/?area=XWW
2 ELČIĆ, Sandro. Avengers: Endgame se stal nejvýdělečnějším filmem všech dob. Superhrdinové sesadili z prvního
místa Avatara. iHned.cz [online]. 21.7.2019 [cit. 14.4.2020]. Dostupné z: https://art.ihned.cz/c1-66611420-avengers-
endgame-se-stane-nejvydelecnejsim-filmem-vsech-dob-k-porazeni-avatara-mu-chybi-pul-milionu-dolaru
3 Best-selling comic books in North America 2019 | Statista. [online]. Copyright © Statista 2020 [cit. 02.05.2020].
Dostupné z: https://www.statista.com/statistics/798678/best-selling-comic-books-north-america/

https://www.boxofficemojo.com/chart/ww_top_lifetime_gross/?area=XWW
https://art.ihned.cz/c1-66611420-avengers-endgame-se-stane-nejvydelecnejsim-filmem-vsech-dob-k-porazeni-avatara-mu-chybi-pul-milionu-dolaru
https://art.ihned.cz/c1-66611420-avengers-endgame-se-stane-nejvydelecnejsim-filmem-vsech-dob-k-porazeni-avatara-mu-chybi-pul-milionu-dolaru
https://www.statista.com/statistics/798678/best-selling-comic-books-north-america/
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Cíle práce a výzkumné otázky

Odlišné i podobné rysy amerických superhrdinských komiksů a japonské superhrdinské

mangy lze hledat hned v několika rovinách. Práce se analyticky zaměřuje na vyprávěcí

prostředky, design a motivy ústředních postav (jak protagonistů, tak antagonistů) i

vizuální zdůraznění prostředí a kulturních hodnot zemí, ve kterých vybrané komiksy

vznikaly.

Hlavním cílem práce je tedy definovat, jakým způsobem přistupují japonští a američtí

autoři ke konceptu superhrdinů a co je od sebe navzájem odlišuje, spojuje a vzájemně

ovlivňuje. Práce odpovídá na následující výzkumné otázky:

1) Jakým způsobem se liší „japonští superhrdinové“ v manze od jejich západních

superhrdinských protějšků?

2) Dochází ke vzájemnému vlivu americké a japonské komiksové produkce z

hlediska vyprávění, designu, konceptu či dalších aspektů?

3) Existuje nějaký vztah mezi komiksy či mangou a jejich kulturním prostředím,

kde vznikají? Ovlivňuje tento kulturní kontext pak obsah děl či způsob vyprávění?

Na základě výsledků narativní, sémiotické a komparativní analýzy jsou demonstrovány

klíčové rozdíly i podobnosti mezi oběma komiksovými světy a jejich odraz kulturního

prostředí v ději i zasazení. V úplném závěru navrhuji další možné oblasti výzkumu,

vycházející z teorie, analýzy či poznatků této diplomové práce.

Struktura diplomové práce

Práce je rozdělena do několika tematických celků. Teoretická část je značně rozsáhlá,

jelikož je pro potřeby analýzy nejprve definovat nejen klíčové prvky komiksů a mangy a

jejich historický vývoj coby zábavní médium, ale také rysy superhrdinského žánru jako

takového včetně relevantní typologie a terminologie, s nimiž analýza pracuje. Zkoumání

vlivu kulturního prostředí na obsah komiksových děl si rovněž vyžádalo literaturu

věnující se americkým a japonským kulturním hodnotám a postojům, u kterých existuje

předpoklad, že se přímo promítají do děje.


[…]


s identitou.

V prvním případě sehrála velkou roli skutečnost, že superhrdinský žánr v japonské tvorbě

zároveň podléhá prvkům zastřešujících japonských žánrů seien, šónen a šódžo,

kategorizovaných podle cílových skupin. One Punch Man paroduje samotný

superhrdinský žánr a komentuje některé negativní rysy japonské společnosti. Sailor Moon

je díky svému důrazu na romantiku a líbivé grafické ztvárnění populární především u

mladých dívek. Boku no Híró Akademia sdílí spoustu vlastností se sportovními komiksy,

které rovněž spadají do kategorie šónen. Ten je charakteristický svou reflexí japonských

kulturních konceptů propagujících vytrvalost, píli a soudržnost, což do jisté míry diktuje

podobu vyprávění.

Japonští autoři také ve velkém pracují s významy nejen přezdívek superhrdinů, ale také

civilních jmen. Využívají k tomu systém znaků kandži, které kromě různých výslovností

nesou také několik významů. Tím získávají velký prostor pro vytváření slovních hříček

či zvýraznění vlastností nebo povah superhrdinů. Možnost pracovat s mnohoznačností

těchto znaků lze na poli superhrdinských komiksů považovat za unikátní, počet slovních

hříček byl velice překvapivý.
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2) Dochází ke vzájemnému vlivu americké a japonské komiksové produkce z

hlediska vyprávění, designu, konceptu či dalších aspektů?

Ano, dochází, ale v nevelké míře a jen po vizuální stránce. Jde především o inspiraci,

kterou si japonští autoři berou ze zavedených superhrdinských postav, hlavně co se týče

designu kostýmů a barevných schémat. Podobnosti lze vysledovat u postav jako Usagi

Cukino ze Sailor Moon a All Mighta z Boku no Híró Akademia. Na rovině vyprávění či

kulturních konceptů k vzájemnému ani jednosměrnému vlivu nedochází, alespoň ne

v analyzovaných číslech komiksů. Americká superhrdinská tvorba se naopak pevně drží

zavedených a osvědčených pravidel. Je možné, že zde proběhla jistá inspirace ve výtvarné

oblasti a práci s vinětami, tyto položky ale nebyly předmětem analýzy.

3) Existuje nějaký vztah mezi komiksy či mangou a jejich kulturním prostředím,

kde vznikají? Ovlivňuje tento kulturní kontext pak obsah děl či způsob vyprávění?

Zcela jednoznačně. Jak ukázala analýza, americké i japonské superhrdinské komiksy ve

velké míře reflektují své kulturní prostředí nejen po vizuální stránce, které zdůrazňují

americké nebo japonské reálie, ale také svými ústředními motivy a poselstvím.

Děj se zpravidla odehrává v místech, které daní autoři dobře znají, v analyzovaných

dílech lze tedy bez větších obtíží identifikovat Spojené státy a Japonsko. V některých

případech jde o fiktivní místa, která ale nesou charakteristické rysy daných národů, ať už

jsou tím myšleny zástupy mrakodrapů, státní vlajky nebo šintoistické chrámy a japonské

herní automaty.

Na základě Hofstedovy typologie kultur a odborné literatury o japonských a amerických

kulturních hodnotách se analýze podařilo identifikovat přítomnost zásadních kulturních

konceptů obou národů. Americkými komiksy prostupovala témata svobody, nezávislosti,

jedinečnosti člověka či rovnoprávnosti. Postavy se chovaly podle amerických zvyklostí,

komunikovaly upřímně, neformálně a otevřeně, hnaly se za svými ambicemi. Japonská

manga se zase věnovala tématům harmonie v kolektivech, lidské píle, sebezlepšování či

odhodlání jít za svým cílem a dostát očekávání společnosti. Postavy v ději praktikovaly

základní japonské komunikační vzorce, složené z principu seniority, zdrženlivosti a

skupinové sounáležitosti.
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9.1 Další možné oblasti výzkumu, budoucí návaznost

I přes rozsáhlost diplomové práce jsem toho názoru, že na toto téma lze v budoucnu

navázat řadou způsobů. Analýza nezkoumala rozdíly ve výtvarném pojetí amerických a

japonských komiksů, stejně jako práci s vinětami, grafickými symboly a dalšími

techničtějšími oblastmi. Věřím, že zde by se rovněž našlo nejen velké množství rozdílů,

ale také vzájemných vlivů, které v případě mé práce nebyly na narativní nebo sémiotické

rovině tak zřetelné. Stejně tak je možné dosavadní práci rozšířit o další příbuzné tituly

z obou komiksových světů pro dodatečné potvrzení výsledků, nebo naopak oblast

výzkumu zúžit na ryze japonské komiksy a analyzovat další reflexe specifické japonské

kultury do děje, chování postav a zasazení.

Velmi mě překvapila lingvistická část superhrdinských identit v japonské části, která byla

nečekaně komplexní. Navazující odborná práce by proto mohla zkoumat etymologické

vlastnosti jmen či přezdívek postav v japonské manze. Ani nemusí nutně jít o

superhrdinský žánr – o to zajímavější by bylo porovnání práce se jmény s tituly z jiných

žánrů, jako jsou fantasy či sci-fi.

Jako vedlejší efekt při analyzování Teen Titans, Boku no Híró Akademia a dalších

komiksových děl jsem narazil na rozdílnost, jakým se v komiksech zpracovává humor. U

Supermana a Wonder Woman šlo o krátké sarkastické narážky, zatímco humor v Teen

Titans stavěl na vtipných popiscích a monolozích. Japonská tvorba zase minimálně

pracovala se sarkasmem a spoléhala se na grafické konotace, karikatury a metafory.

Analýza, jakým způsobem se v dnešních komiksových dílech pracuje s humorem, by

z mého pohledu byla velice zajímavá a na poli kulturálních či mediálních studií i přínosná

už jen proto, že si každý národ představí pod pojmem „humor“ něco jiného.
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