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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

Odpovídá

schváleným

tezím

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné a je

vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné, ale

není vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení není

v práci zdůvodněné

a není vhodné

Neodpovídá

schváleným

tezím

1.1 Cíl práce

1.2 Technika práce

1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Práce se částečně odchyluje od přijatých tezí, odchylky jsou vysvětlené a vhodné.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)

Hodnocení známkou

2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu A

2.2 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu a aplikovat ji B

2.3 Úroveň zpracování materiálu, resp. zvládnutí techniky empirického výzkumu B

2.4 Schopnost sestavit a použít soubor metod přiměřený cíli C

2.5 Původnost práce, přínos práce k rozvoji oboru C

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Tato práce je nesmírně obsáhlá a dokládá vynikající orientaci autora v americkém i japonském komiksu a v teorii

komiksu. Coby výzkumný projekt v oblasti mediálních studií však má několik nedostatků, kvůli kterým zcela

nenaplňuje svůj potenciál. Velká část práce shrnuje historii a kontext superhrdinského komiksu v obou zemích, a

to v obdivuhodné šíři. Snad až příliš se v části o USA vychází z díla P. Coogana, ale nejsem si jistý, zda existuje

mnoho dalších relevantních zdrojů. Přes zmínky o maskulinitě i ženských hrdinkách chybí pohled gender

studies, který by mohl přinést další zajímavou perspektivu. Také bych očekával konfrontaci současných

superhrdinských komiksů se subverzivnějšími díly jako Watchmen, Doom Patrol nebo The Boys. Místy autor

uvádí snad až příliš detailů, které jsou sice zajímavé a v českém jazyce nepříliš dostupné, ale odvádějí pozornost

od hlavního záměru práce, jímž je kvalitativní a komparativní analýza superhrdinských komiksů. Analytická část

z velké části popisuje děj a kulturní kontext jednotlivých sérií a na komparaci zbude pouhých pět stran, na nichž

není prostor na moc víc než konstatování, že americké komiksy odrážejí americké hodnoty, zatímco japonské

komiksy odrážejí japonské hodnoty. Autor tak podle svých slov potvrdil svou hypotézu. Kvalitativní výzkum

však nemá potvrzovat nebo vyvracet hypotézy, ale hledat nové souvislosti a možnosti porozumění danému

materiálu. To se v této práci daří jen z části. Funguje tak spíš jako učebnicový text o superhrdinském komiksu

než jako originální výzkumná práce.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)

Hodnocení známkou

3.1 Logičnost struktury práce, podloženost závěrů C

3.2 Zvládnutí terminologie oboru A

3.3 Funkčnost, úroveň, přiměřenost poznámkového aparátu A

3.4 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte písmenem F. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže

vydávané autorem neoprávněně za vlastní zjištění, nedoporučte práci

k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby

s autorem/kou bylo zahájeno disciplinární řízení.)

A

3.5 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná

kodifikace pravopisné normy, hodnoťte písmenem F)

A

3.6 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava C

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Práce je po formální i jazykové stránce velmi kvalitní, obzvlášť oceňuji pasáž o přepisu japonštiny a trpělivé

vysvětlování japonských reálií. Jen na str. 94 je ortografická chyba (nabitý/nabytý) a místy se objeví nepřesný

překlad ("psychické schopnosti" na str. 36).

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé

stránky, původnost tématu a závěrů apod.)

Předložená práce je obsáhlým dílem na zvolené téma, které dokládá diplomantovu orientaci v tématu a

schopnost sestavit odborný text. Její přínos však umenšuje nekoncepční a nedotažená výzkumná část.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:

5.1

5.2

5.3

5.4

6. ANTIPLAGIÁTORSKÁ KONTROLA TEXTU

Seznámil jsem se s výsledky antiplagiátorské kontroly URKUND.

Komentář pro případnou shodu nad 5%:

6.1

6. NAVRHOVANÉ CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

A výborně

B velmi dobře (nadprůměrný výkon, avšak s určitými chybami)

C dobře (celkově dobrý výkon s řadou výrazných chyb)

D uspokojivě (přijatelný výkon, ale se značnými nedostatky)

E dostatečně (výkon splňuje minimální požadavky)

F nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích na sekretariát příslušné katedry. Posudek

nahrajte do SISu ve formátu PDF, nebo jej zašlete sekretářce příslušné katedry, která jej do SISu nahraje

v zastoupení. Nevkládejte do SISu naskenované posudky s podpisem. V SISu musí být posudek bez podpisu.